
1032. 

Na osnovu člana 25 stav 6 Zakona o upravljanju otpadom (“Službeni list CG”, broj 

64/11) Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 

 

P R A V I L N I K 

O BLIŽEM SADRŽAJU I NAČINU PODNOŠENJA GODIŠNJIH IZVJEŠTAJA O 

SPROVOĐENJU PLANOVA UPRAVLJANJA OTPADOM  

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj i način podnošenja godišnjih izvještaja o 

sprovođenju državnog plana upravljanja otpadom, plana upravljanja medicinskim otpadom, 

plana upravljanja veterinarskim otpadom, plana upravljanja kanalizacionim muljem i lokalnog 

plana upravljanja komunalnim otpadom.  

 

Bliži sadržaj godišnjeg izvještaja o sprovođenju državnog plana upravljanja otpadom  

Član 2 

Godišnji izvještaj o sprovođenju državnog plana upravljanja otpadom sadrži podatke o: 

1) planiranoj, proizvedenoj količini i vrsti i porijeklu otpada na teritoriji Crne Gore; 

2) procentualnom iznosu ponovne upotrebe i recikliranja otpada, mreži postrojenja za 

ponovnu upotrebu i odvojeno sakupljanje sa ekonomskim instrumentima za podsticanje 

recikliranja otpada po vrstama obrade i vrstama otpada; 

3) vrsti, količini i porijeklu otpada koji je uvezen ili izvezen iz Crne Gore; 

4) načinu upravljanja komunalnim otpadom; 

5) načinu upravljanja ostalim vrstama otpada;  

6) načinu organizovanja sakupljanja otpada, postrojenjima za preradu i odstranjivanje, 

uključujući posebne postupke za opasan otpad i posebne vrste otpada; 

7) načinu uspostavljanja novih kapaciteta za obradu otpada, zatvaranja postojećih 

postrojenja sa uloženim finansijskim sredstvima za te namjene; 

8) aktivnostima na podizanju svijesti i pružanju informacija javnosti o upravljanju 

otpadom i načinu sprovođenja kampanje; 

9) neuređenim odlagalištima otpada i sprovedenim mjerama za njihovu sanaciju i 

sprječavanju daljeg odlaganja otpada na tim lokacijama; 

10) unapređenju organizacionih struktura u oblasti upravljanja otpadom; 

11) tehničkim i drugim mjerama (izrada dokumentacije za izgradnju deponija, 

obezbjeđivanje potrebnih dozvola, saglasnosti i odluka za izgradnju deponija, izgradnja 

deponija, izgradnja reciklažnih centara, uspostavljanje selektivnog sakupljanja otpada i dr.); 

12) sprovodenim mjerama za sprječavanje stvaranja otpadne ambalaže i smanjenje 

uticaja otpadne ambalaže na životnu sredinu; 

13) sprovodenim mjerama za uspostavljanje adekvatnog upravljanja otpadom, poštujući 

princip blizine i visok nivo zaštite životne sredine i zdravlja ljudi, odnosno objekata za 

odstranjivanje otpada i postrojenja za preradu mješovitog komunalnog otpada sakupljenog iz 

domaćinstava, kao i otpada iz drugih izvora, uz primjenu najbolje dostupnih tehnika; 

14) sprovodenim mjerama za izdvajanje PCB i dekontaminaciju opreme u kojoj je 

sadržan PCB sa rokovima za dekontaminaciju ili odstranjivanja PCB; 

15) sprovodenim mjerama za smanjenje biološko razgradivog otpada koji se odlaže i 

mjerama za sprječavanje nastanka tog otpada; 



16) donijetim propisima za sprovođenje Zakona o upravljanju otpadom; 

17) finansijskim sredstvima utrošenim na sprovođenju državnog plana upravljanja 

otpadom; 

18) predloženim mjerama za realizaciju državnog plana upravljanja otpadom u cilju 

poboljšanja postojećeg stanja.  

 

Bliži sadržaj godišnjeg izvještaja o sprovođenju plana upravljanja medicinskim 

otpadom, veterinarskim otpadom i kanalizacionim muljem 

 Član 3 

Godišnji izveštaj o sprovođenju plana upravljanja medicinskim otpadom, veterinarskim 

otpadom i kanalizacionim muljem sadrži podatke o: 

1) planiranoj, proizvedenoj količini i vrsti i porijeklu medicinskog i veterinarskog otpada 

i komunalnog kanalizacionog mulja (u daljem tekstu: kanalizacioni mulj); 

2) načinu organizovanja sakupljanja medicinskog i veterinarskog otpada i kanalizacionog 

mulja i postrojenjima za preradu i odstranjivanje tog otpada; 

3) načinu sprovođenja politike upravljanja medicinskim i veterinarskim otpadom i 

kanalizacionim muljem; 

4) načinu uspostavljanja novih organizacionih struktura i kapaciteta za sakupljanje i 

obradu medicinskog i veterinarskog otpada i kanalizacionog mulja; 

5) lokacijama na kojima se odstranjuje medicinski i veterinarski otpad i kanalizacioni 

mulj i postrojenjima za preradu sa njihovim kapacitetima; 

6) finansijskim sredstvima utrošenim na sprovođenju plana upravljanja medicinskim i 

veterinarskim otpadom i kanalizacionim muljem;  

7) predloženim mjerama za realizaciju plana upravljanja medicinskim otpadom, 

veterinarskim otpadom i kanalizacionim muljem. 

 

Bliži sadržaj godišnjeg izvještaja o sprovođenju  

lokalnog plana upravljanja komunalnim otpadom  

Član 4 

Godišnji izvještaj o sprovođenju lokalnog plana upravljanja komunalnim otpadom sadrži 

podatke o: 

1) planiranoj, proizvedenoj količini i vrsti komunalnog otpada i procentualnom 

povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu; 

2) površini teritorije sa koje se vrši sakupljanje komunalnog otpada i procentualnom 

povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu;  

3) dijelu teritorije na gradskom i seoskom području sa koje se sakuplja komunalni otpad i 

procentualnom povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu; 

4) broju korisnika usluga (domaćinstva i pravna lica) kojima se pruža usluga 

organizovanog sakupljanja komunalnog otpada (na gradskom i seoskom području), 

procentualnom povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu; 

5) cijeni usluga za preuzimanje, obradu i odlaganje komunalnog otpada i procenat 

naplate za uslugu upravljanja komunalnom otpadom (domaćinstva i pravna lica); 

6) kontejnerima za sakupljanje miješanog i selektivno sakupljenog komunalnog otpada, 

zelenim ostrvima za selektivno sakupljanje komunalnog otpada i procentualnom 

povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu; 

7) izdatim mišljenjima i izdatim saglasnostima na plan upravljanja otpadom proizvođača 

otpada i odstranjivača otpada sa teritorije jedinice lokalne samouprave; 



8) nazivu i lokaciji postojećih reciklažnih dvorišta, reciklažnih centara, postrojenja za 

obradu biorazgradivog komunalnog otpada i postrojenja za odstranjivanje komunalnog otpada 

i načinu obrade komunalnog otpada prije odstranjivanja; 

9) količini komunalnog otpada odloženog na lokaciji druge opštine i procentualnom 

povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu;  

10) količini komunalnog otpada odloženog na lokaciji za privremeno skladištenje 

komunalnog otpada u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom; 

11) prostorno planskim dokumentima za izgradnju novih objekata u funkciji upravljanja 

komunalnim otpadom (reciklažna dvorišta, reciklažni centri, transfer stanice, postrojenja za 

obradu biorazgradivog komunalnog otpada i postrojenja za odstranjivanje komunalnog 

otpada); 

12) neuređenim odlagalištima otpada sa procjenom o vrstama i količinama otpada na 

njima i broju saniranih odlagališta sa procjenom o vrstama i količinama otpada na njima i 

procentualnom povećanju/smanjenju u odnosu na prethodnu godinu; 

13) sprovedenim mjerama za sprječavanje nastajanja ili smanjenja količina komunalnog 

otpada i negativnih uticaja na životnu sredinu i zdravlje ljudi, uključujući i mjere za smanjenje 

količina biološki razgradivog komunalnog otpada koji se odlaže na deponijama; 

14) sprovedenim mjerama za selektivno sakupljanje i obradu kabastog otpada; 

15) podnijetim prijavama protiv lica koja su odlagala otpad na nedozvoljenim lokacijama 

ili koja su upravljala otpadom na nedozvoljen način i procentualnom povećanju/smanjenju u 

odnosu na prethodnu godinu i broju konačnih rješenja sa iznosom naplaćenih kazni po tom 

osnovu;  

16) potpisanim ugovorima o regionalnoj saradnji za upravljanje otpadom; 

17) aktivnostima na podizanju svijesti i pružanju informacija javnosti o upravljanju 

komunalnom otpadom i načinu sprovođenja te kampanje; 

18) finansijskim sredstvima utrošenim na sprovođenju lokalnog plana upravljanja 

komunalnim otpadom obezbijeđenih iz budžeta jedinice lokalne samouprave, iznosa 

doniranih sredstava i iznosa utrošenog na podizanju svijesti i pružanju informacija javnosti o 

upravljanju komunalnim otpadom;  

19) predloženim mjerama za realizaciju lokalnog plana upravljanja komunalnim otpadom 

u cilju poboljšanja postojećeg stanja.  

 

Način dostavljanja 

Član 5 

Godišnji izveštaji o sprovođenju planova upravljanja otpadom iz čl. 2, 3 i 4 ovog 

pravilnika dostavljaju se u pisanoj i elektronskoj formi. 

 

Stupanje na snagu 

Član 6  

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“. 

 

Broj: 11-1622/13  

Podgorica, 09. oktobra 2012. godine 

 

Ministar, 

Predrag Sekulić, s.r.   

 
 


